
旧 8,600 円 12,900 円 13,000 円 14,000 円

新 9,050 円 13,700 円 13,800 円

旧 15,600 円 19,600 円 20,000 円 21,000 円

新 16,600 円 20,900 円 21,600 円 21,900 円

旧 24,700 円 29,700 円 30,000 円 32,000 円

新 26,500 円 31,800 円 33,100 円 33,400 円

旧 26,900 円 38,500 円 40,000 円 41,000 円

新 28,900 円 41,400 円 43,300 円 43,700 円

旧 35,500 円 39,800 円 43,000 円 44,000 円

新 38,100 円 42,800 円 46,300 円 46,800 円

旧 63,700 円 46,600 円 53,000 円 55,000 円

新 68,600 円 50,100 円 57,700 円 59,000 円

旧 107,000 円 47,600 円 61,000 円 64,000 円

新 115,000 円 51,200 円 66,400 円 68,400 円

旧 192,000 円 100,000 円 110,000 円 120,000 円

新 208,000 円 120,000 円 124,000 円

旧 321,000 円 160,000 円 180,000 円 190,000 円

新 347,000 円

旧 567,000 円 331,000 円 370,000 円 381,000 円

新 612,000 円

旧 23,400 円 円

新 25,100 円 円

旧

新

旧 23,400 円 円

新 25,100 円 円

旧

新

旧 17,700 円 円

新 18,800 円

旧

新

確認申請等手数料一覧　（令和８年４月1日以降）

●　確認申請等手数料

完了検査手数料

中間検査あり 中間検査なし

変更なし(14,000)

変更なし(100,000)

変更なし(160,000) 変更なし(180,000) 変更なし(190,000)

変更なし(331,000) 変更なし(370,000) 変更なし(381,000)

37,000 

39,300 

（ 14,300 円 ）

（ 15,200 円 ）

37,000 

39,300 

（ 14,300 円 ）

（ 15,200 円 ）

30,000 

変更なし（30,000）

（ 11,100 円 ）

（ 11,700 円 ）

床面積の合計（Ａ） 新旧
確認申請及び
計画通知手数料

中間検査
手数料

Ａ≦30㎡

30㎡＜Ａ≦100㎡

100㎡＜Ａ≦200㎡

200㎡＜Ａ≦300㎡

300㎡＜Ａ≦500㎡

500㎡＜Ａ≦1,000㎡

1,000㎡＜Ａ≦2,000㎡

2,000㎡＜Ａ≦10,000㎡

10,000㎡＜Ａ≦50,000㎡

50,000㎡＜Ａ

　　昇降機設備（1基につき）

（計画変更）

　　建築設備（1につき）

（計画変更）

　　工作物（1につき）

（計画変更）

建
築
物



旧 円

新

旧 円

新

旧 円

新 円

旧 円

新 円

旧 円

新 円

旧 円

新 円

※

旧 円

新

旧 円

新

旧 円

新 円

旧 円

新 円

旧 円

新

旧 円

新 円

旧 円

新 円

旧 円

新 円

旧 円

新 円

旧 円

新 円

旧 円

新 円

●　省エネ基準への適合に係る審査加算手数料（仕様基準）

用途

一戸建ての住宅 共同住宅等
※

13,000 

変更なし（13,000）

14,000 

変更なし（14,000）

23,000 

24,400 

36,000 

38,400 

57,000 

60,700 

72,000 

77,700 

共同住宅、長屋その他の一戸建ての住宅以外の住宅で非住宅部分を有しないもの又は住宅部分のみの増築若しくは改築をする複合建築物

●　省エネ基準への適合に係る検査加算手数料

複合建築物の場合は、住宅用途及び非住宅用途に規定する区分に応じ、それぞれ当該手数料を合算した額とする。

　【住宅用途】

用途

一戸建ての住宅 住宅部分を有する場合

10,000 

変更なし（10,000）

20,000 

変更なし（20,000）

44,000 

46,700 

77,000 

82,500 

※建築物エネルギー消費性能基準に適合する住宅と同等以上のエネルギー消費性能を有するものである旨の建設住宅性能評価を受けた住宅部分は、加算なし

　【非住宅用途】

用途

非住宅部分(工場等を除く)を有する場合 工場等

10,000 

変更なし（10,000）

16,000 

17,100 

26,000 

27,900 

78,000 

83,800 

124,000 

132,000 

153,000 

165,000 

192,000 

206,000 

床面積の合計（Ａ） 新旧

Ａ＜200㎡

200㎡≦Ａ

Ａ＜300㎡

300㎡≦Ａ＜2,000㎡

2,000㎡≦Ａ＜5,000㎡

5,000㎡≦Ａ

床面積の合計（Ａ） 新旧

Ａ＜300㎡

300㎡≦Ａ＜2,000㎡

2,000㎡≦Ａ＜5,000㎡

5,000㎡≦Ａ

床面積の合計（Ａ） 新旧

Ａ＜300㎡

300㎡≦Ａ＜1,000㎡

1,000㎡≦Ａ＜2,000㎡

2,000㎡≦Ａ＜5,000㎡

5,000㎡≦Ａ＜10,000㎡

10,000㎡≦Ａ＜25,000㎡

25,000㎡≦Ａ

5,000（変更なし） 円

手数料なし（変更なし）


