

確認申請等手数料一覧 (令和8年4月1日以降)

● 確認申請等手数料

床面積の合計 (A)	新旧	確認申請及び 計画通知手数料	中間検査 手数料	完了検査手数料	
				中間検査あり	中間検査なし
建築物	A ≤ 30m ²	旧	8,600 円	12,900 円	13,000 円 14,000 円
		新	9,050 円	13,700 円 13,800 円	変更なし(14,000)
	30m ² < A ≤ 100m ²	旧	15,600 円	19,600 円 20,000 円	21,000 円
		新	16,600 円	20,900 円 21,600 円	21,900 円
	100m ² < A ≤ 200m ²	旧	24,700 円	29,700 円 30,000 円	32,000 円
		新	26,500 円	31,800 円 33,100 円	33,400 円
	200m ² < A ≤ 300m ²	旧	26,900 円	38,500 円 40,000 円	41,000 円
		新	28,900 円	41,400 円 43,300 円	43,700 円
	300m ² < A ≤ 500m ²	旧	35,500 円	39,800 円 43,000 円	44,000 円
		新	38,100 円	42,800 円 46,300 円	46,800 円
	500m ² < A ≤ 1,000m ²	旧	63,700 円	46,600 円 53,000 円	55,000 円
		新	68,600 円	50,100 円 57,700 円	59,000 円
	1,000m ² < A ≤ 2,000m ²	旧	107,000 円	47,600 円 61,000 円	64,000 円
		新	115,000 円	51,200 円 66,400 円	68,400 円
	2,000m ² < A ≤ 10,000m ²	旧	192,000 円	100,000 円 110,000 円	120,000 円
		新	208,000 円	変更なし(100,000) 120,000 円	124,000 円
	10,000m ² < A ≤ 50,000m ²	旧	321,000 円	160,000 円 180,000 円	190,000 円
		新	347,000 円	変更なし(160,000) 变更なし(180,000)	変更なし(190,000)
	50,000m ² < A	旧	567,000 円	331,000 円 370,000 円	381,000 円
		新	612,000 円	変更なし(331,000) 变更なし(370,000)	変更なし(381,000)
昇降機設備 (1基につき)	旧	23,400 円		37,000	円
	新	25,100 円		39,300	円
(計画変更)	旧	(14,300 円)			
	新	(15,200 円)			
建築設備 (1につき)	旧	23,400 円		37,000	円
	新	25,100 円		39,300	円
(計画変更)	旧	(14,300 円)			
	新	(15,200 円)			
工作物 (1につき)	旧	17,700 円		30,000	円
	新	18,800 円		変更なし (30,000)	
(計画変更)	旧	(11,100 円)			
	新	(11,700 円)			

● 省エネ基準への適合に係る審査加算手数料（仕様基準）

床面積の合計 (A)	新旧	用途	
		一戸建ての住宅	共同住宅等※
$A < 200\text{m}^2$	旧	13,000 円	共同住宅等※
	新	変更なし (13,000)	
$200\text{m}^2 \leq A$	旧	14,000 円	共同住宅等※
	新	変更なし (14,000)	
$A < 300\text{m}^2$	旧	23,000 円	共同住宅等※
	新	24,400 円	
$300\text{m}^2 \leq A < 2,000\text{m}^2$	旧	36,000 円	共同住宅等※
	新	38,400 円	
$2,000\text{m}^2 \leq A < 5,000\text{m}^2$	旧	57,000 円	共同住宅等※
	新	60,700 円	
$5,000\text{m}^2 \leq A$	旧	72,000 円	共同住宅等※
	新	77,700 円	

※ 共同住宅、長屋その他の一戸建ての住宅以外の住宅で非住宅部分を有しないもの又は住宅部分のみの増築若しくは改築をする複合建築物

● 省エネ基準への適合に係る検査加算手数料

複合建築物の場合は、住宅用途及び非住宅用途に規定する区分に応じ、それぞれ当該手数料を合算した額とする。

【住宅用途】

床面積の合計 (A)	新旧	用途	
		一戸建ての住宅	住宅部分を有する場合
$A < 300\text{m}^2$	旧	5,000 (変更なし)	10,000 円
	新		変更なし (10,000)
$300\text{m}^2 \leq A < 2,000\text{m}^2$	旧	5,000 (変更なし)	20,000 円
	新		変更なし (20,000)
$2,000\text{m}^2 \leq A < 5,000\text{m}^2$	旧	5,000 (変更なし)	44,000 円
	新		46,700 円
$5,000\text{m}^2 \leq A$	旧	5,000 (変更なし)	77,000 円
	新		82,500 円

※建築物エネルギー消費性能基準に適合する住宅と同等以上のエネルギー消費性能を有するものである旨の建設住宅性能評価を受けた住宅部分は、加算なし

【非住宅用途】

床面積の合計 (A)	新旧	用途	
		非住宅部分(工場等を除く)を有する場合	工場等
$A < 300\text{m}^2$	旧	10,000 円	手数料なし (変更なし)
	新	変更なし (10,000)	
$300\text{m}^2 \leq A < 1,000\text{m}^2$	旧	16,000 円	手数料なし (変更なし)
	新	17,100 円	
$1,000\text{m}^2 \leq A < 2,000\text{m}^2$	旧	26,000 円	手数料なし (変更なし)
	新	27,900 円	
$2,000\text{m}^2 \leq A < 5,000\text{m}^2$	旧	78,000 円	手数料なし (変更なし)
	新	83,800 円	
$5,000\text{m}^2 \leq A < 10,000\text{m}^2$	旧	124,000 円	手数料なし (変更なし)
	新	132,000 円	
$10,000\text{m}^2 \leq A < 25,000\text{m}^2$	旧	153,000 円	手数料なし (変更なし)
	新	165,000 円	
$25,000\text{m}^2 \leq A$	旧	192,000 円	手数料なし (変更なし)
	新	206,000 円	